
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 18 din 12.02.2024 

 

HOTĂRÂRE 

 

Cu privire la: aprobarea rezultatului inventarierii mijloacelor fixe și obiectelor de inventar care 

aparțin Primăriei Comunei Izbiceni. 

 

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare nr. 816 din 09.02.2024 al domnului primar Gulie Marian, cu privire la 

aprobarea rezultatului inventarierii mijloacelor fixe și obiectelor de inventar care aparțin 

Primăriei Comunei Izbiceni; 

- Raportul de specialitate nr. 817 din 09.02.2024 al domnului Pencea Vasile-Emilian; 

- Prevederile art. 7, alin. (1) din Legea nr. 82/1991, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare privind legea contabilității; 

- Prevederile O.G. nr. 81/2003 cu modificările şi completările ulterioare privind reevaluarea și 

amortizarea activelor fixe aflateîn patrimoniul instituțiilor publice; 

- Prevederile O.M.F.P, nr. 1917/2005 cu modificările şi completările ulterioare privind 

organizarea și conducerea contabilității instituțiilor publice; 

- Prevederile H.G. nr. 1553/2003 privind reevaluarea imobilizărilor corporale și stabilirea 

valorii de intrare a mijloacelor fixe; 

- Prevederile H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele 

normale de funcționare a mijloacelor fixe; 

- Prevederile Legii nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare privind Codul 

Fiscal; 

- Prevederile Ordinului M.F.P. nr. 2861/2009pentru aprobarea Normelor privind organizarea 

și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii; 

- Prevederile art. 23, lit. d din Legea nr. 273/2006 cu modificările și completările 

ulterioareprivind finanțele publice locale; 

- Avizul comisiei juridică si de disciplină, protecție mediu și turism; 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d, din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 

ulterioare privind Codul administrativ; 

În baza dispoziţiilor art. 196  alin. 1 lit. a din U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi 

completările ulterioare privind Codul administrativ, propune următorul: 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 
Art.1.  Se însușește rezultatul inventarierii mijloacelor fixe și obiectelor de inventar pentru 

anul 2022, care alcătuiesc patrimoniul Consiliului Local Izbiceni, după cum urmează: 

 

A. Domeniul Public (contul 103)- 14.506.341,61 lei 

1. STRĂZI – 4553795 lei 



2. DRUMURI DE EXPLOATARE - 520100 lei 

3. CONSTRUCȚII - 8070553 lei 

4. TERENURI ȘI AMENAJĂRI – 1009070,61 lei 

5. MIJLOACE FIXE (contul 213) 352823 lei 

**CONT (211) 4743489.61 

**CONT (212)13751094.81  

B. DOMENIUL PRIVAT (contul 104) 4341066 lei 

1. TERENURI – 3734419 lei 

2. CLĂDIRI – 606647 lei 

 

**CONT (211) – 4743489 lei 

**CONT (212) – 13751095 lei 

C. INSTALAȚII TEHNOLOGICE ȘI MIJLOACE DE TRANSPORT (contul 213) 

2953819.90 lei 

1. ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE (contul 213) -  233176.35 

2. UTILAJE – 1992545.78 LEI 

3. MAȘINI (contul 213) – 381191.17  

D. APARATURĂ BIROTICĂ ȘI ALTE ACTIVE CORPORALE (contul 214)- 302999,93  lei 

E. OBIECTE DE INVENTAR (contul 303)- 796689.83 lei 

F. OBIECTIVE ÎN CURS ÎN CURS DE EXECUȚIE (contul 231)- 25219858.59 lei 

G. ACTIVE FIXE NECORPORALE (contul 208)- 88000 lei 

H. INVENTARIERE ȘCOALĂ: 

1. ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE (contul 213) -  42751.56 LEI 

2. APARATURĂ BIROTICĂ ȘI ALTE ACTIVE CORPORALE (contul 214)- 141801.17  

lei 

3. OBIECTE DE INVENTAR (contul 303)- 337737.01 lei 

4. OBIECTIVE ÎN CURS DE EXECUȚIE - CONT 231 – 875 lei 

 

Art.2.Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 

Marian. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, primarului Comunei Izbiceni, biroului financiar-contabil, impozite și taxe locale, 

registrului agricol din cadrul primăriei și se va afișa.  

 

 

 

  
 

Adoptată astăzi, 12.02.2024 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 10 

Au votat „pentru” – 10; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Penescu Haralambie Gigi 

 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 


